
QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Servidor(es): 
2546362/Augusto Riler de A. Lopes (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 05/05/2010
3721183/Celso Souza Salgado (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/04/2010 a 16/04/2010
3721183/Celso Souza Salgado (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 28/04/2010
54208221/Luis Claudio Rego dos Santos (Maj QOBM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 16/04/2010
54208221/Luis Claudio Rego dos Santos (Maj QOBM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 05/05/2010
56088561/Luiz Wanderley F. dos Santos (Subten BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 01/05/2010
572201821/Maurivan Alves Marinho (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

PORTARIA Nº 846/2010-GAB/SUSIPE
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO O DISTRATO DO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO:
Nome Cargo Publicado
EVANILDO LOPES PEREIRA Agente Prisional DOE nº 31692 de 
22/06/2010

ERRATA DA PORTARIA 362/2010-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130885

PORTARIA 362/2010-GAB.SUSIPE DE 06 DE ABRIL
DE 2010;

Onde se lê:
Oficio nº. 1101/08- CRAMA - do Centro de Recuperação 
Mariano Antunes - Marabá
Leia-se:
Oficio nº. 1101/08 - CRASHM - do Centro de Recuperação 
Agrícola Sílvio Hall de Moura - Santarém.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130829

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 24/07/2010 a 23/08/2010
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 01 (um) mês, necessário para a conclusão da obra.
Contrato: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Complemento: sala 07
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130818

PORTARIA: 1019/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HELCIO MAURO DA COSTA CARVALHO
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 3082806
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,500.00
03122012545340000    0101000000          339039              
500.00
Observação: CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
NR.1019, DE 08/07/2010, Suprimento de FundoS, PELO 
MOTIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO ESTAR INCORRETO.
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 834/2010 - GAB.SUSIPE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130810

PORTARIA Nº 0834/2010-GAB. SUSIPE BELÉM, 09 DE 
JULHO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc....
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  o teor do Memorando nº 1145/2010 – NAP/
SUSIPE, datado de 09.07.2010, de lavra do Sr. André Gustavo 
de Figueiredo Gonçalves, Diretor do Núcleo de Administração 
Penitenciária – NAP;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 727/2010 – 
GAB.SUSIPE, datado de 10.06.2010, e publicada no D.O.E  Nº. 
31686 de 14/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JUSTINIANO 
ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130802

PORTARIA: 1039/2010
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiências 
na Comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203585/ANA LUCIA VIEIRA SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 24/06/2010
54180136/ANTONIO CARLOS VIEIRA QUEIROZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 
24/06/2010
54196272/FRANCINETE GOMES FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 24/06/2010
54188688/MARIA DE FÁTIMA LIMA GARCIA (AGENTE 
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 
24/06/2010
54188759/MARIA EDILEUZA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 24/06/2010
54185278/PAULO SILVA DA CUNHA (PAULO SILVA DA CUNHA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

ERRATA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131368

Nº 002/2010/SUSIPE
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, objetivando 
Construção do Centro de Recuperação Feminino de Marabá – 
PA.
Informamos que a data da presente Concorrência Pública 
002/2010 – SUSIPE/PA será alterada para o dia 31/08/2010 às 
10:00h.
Do Edital
Fica alterada a redação do item 2.12 do Edital de Licitação, 
onde se lê “As empresas interessadas em participar desta 
licitação, deverão realizar Visita Técnica de Inspeção, por 
Engenheiro e/ou Arquiteto, responsável técnico pela empresa 
licitante, registrado no CREA, e estar credenciado pela empresa 
para efetuar a visita no local onde será executada a obra 
objeto deste Edital, após depósito da garantia de participação 
na licitação, com vistas a tornarem-se conhecedores de 
todos os detalhes e das condições ambientais e técnicas 
de trabalho, no dia 12 de julho de 2010 as 10:00h, com a 
Arquiteta da Divisão de Engenharia e Arquitetura da SUSIPE 
– DEAR, Srª Erika Tavares de Melo Rodrigues, sob pena de 
desclassificação”. Leia-se:
“As empresas interessadas em participar desta licitação, 
deverão realizar Visita Técnica de Inspeção, por Engenheiro 
e/ou Arquiteto, responsável técnico pela empresa licitante, 
registrado no CREA, e estar credenciado pela empresa para 
efetuar a visita no local onde será executada a obra objeto 
deste Edital, após depósito da garantia de participação na 
licitação, com vistas a tornarem-se conhecedores de todos os 
detalhes e das condições ambientais e técnicas de trabalho, nos 
dias 12 de julho e/ou 13 de agosto de 2010 as 10:00h, com 
a Arquiteta da Divisão de Engenharia e Arquitetura da SUSIPE 
– DEAR, Srª Erika Tavares de Melo Rodrigues, sob pena de 
desclassificação”
Os demais itens permanecem inalterados.
Belém, 14 de julho de 2010.
Iana Barcessat Pinto
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130979

PORTARIA: 2409/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Dulfe Marinho de Azevedo
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 541806812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              
900.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130976

PORTARIA: 2413/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Samuel Almeida da Luz
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 571954791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
300.00
06181118425900000    0261000000          339036              
300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131027

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 128586
PORTARIA: 2136/2010

Objetivo: Tratar de assuntos relacionados com a fiscalização de 
trânsito, junto ao Ministério Público.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908352/Valter Rodrigues de Aragão Júnior (Assist. Adm.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 03/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130981

PORTARIA: 2410/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Luciano Lima da Cunha
Cargo: Aux. Operac.
Matrícula Funcional: 571954711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              
600.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130986

PORTARIA: 2415/2010
Objetivo: Exercer a função de assessor da Regional de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32633041/Iranildo Nazareno Sousa (AXT/04) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131003

PORTARIA: 2417/2010
Objetivo: Exercer a função de vistoriador durante as férias do 
titular.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541921002/Igor Damasceno Pereira (Vistoriador) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2010 a 19/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


